Com relevo para a apreciação e decisão das questões suscitadas, dão-se como assentes e 

provados os seguintes factos: 

i) Os Requerentes são casados entre si desde 27-08-1969; 

ii) Em 2023, os Requerentes auferiram, a título de rendimentos prediais, o montante total 

ilíquido de € 209.416,40 (duzentos e nove mil quatrocentos e dezasseis euros e 

quarenta cêntimos); 

iii) Os referidos rendimentos foram sujeitos a retenção na fonte à taxa de 25%, resultando 

no montante total retido de € 52.354,10 (cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta e 

quatro euros e dez cêntimos); 

iv) O montante total suprarreferido declarado pelos Requerentes como rendimentos 

prediais relativos ao ano de 2023, resulta da soma das rendas auferidas, por aqueles, 

no âmbito de três distintos contratos de arrendamento não habitacionais, em concreto: 

a. Contrato n.º..., em que figura como arrendatária a sociedade comercial anónima 

C..., S.A., com o número de identificação de pessoa coletiva..., tendo, no ano de 

2023, sido emitidos 12 (doze) recibos de renda, no valor total de € 74.880,00 

(setenta e quatro mil oitocentos e oitenta euros), com € 18.720,00 (dezoito mil 

setecentos e vinte euros) de retenção na fonte; 

b. Contrato n.º..., em que figura como arrendatária a sociedade comercial por 

quotas D..., UNIPESSOAL, LDA., com o número de identificação de pessoa 

coletiva ..., e relativamente ao qual, no ano de 2023, foram emitidos 12 (doze) 

recibos de renda, no valor total de € 76.036,40 (setenta e seis mil e trinta e seis 

euros e quarenta cêntimos), com € 19.009,10 (dezanove mil e nove euros e dez 

cêntimos) de retenção na fonte; e 

c. Contrato n.º..., em que figura como arrendatária a sociedade comercial por 

quotas E..., LDA., com o número de identificação de pessoa coletiva..., e no 

âmbito do qual, durante o ano de 2023, foram emitidos 12 (doze) recibos de 

renda, no valor total de € 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos euros), 

com € 14.625,00 (catorze mil seiscentos e vinte e cinco euros) de retenção na 

fonte; 

v) Os contratos referidos no ponto anterior respeitam ao prédio urbano sito na Rua ..., 

n.º..., ...-... Vila Nova de Gaia, inscrito na matriz predial da freguesia ..., concelho de Vila 

Nova de Gaia sob o artigo ...

[...]

conservação considerado de “mau” antes da intervenção urbanística» para um «estado 

de conservação de “bom”»; 

viii) Os Requerentes entregaram a sua declaração de IRS modelo 3, referente ao ano de 

2023; 

ix) Naquela declaração os Requerentes declararam a título de rendimentos prediais, o 

montante total ilíquido de € 209.416,40 (duzentos e nove mil quatrocentos e dezasseis 

euros e quarenta cêntimos) e retenções na fonte sobre aqueles rendimentos no valor 

de € 52.354,10 (cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta e quatro euros e dez 

cêntimos); 

x) Em consequência, foi emitida a liquidação de IRS n.º 2024..., referente ao ano de 2023; 

xi) Os Requerentes apresentaram duas Reclamações Graciosas contra a liquidação de IRS 

identificada no ponto anterior; 

xii) Os Requerentes foram notificados do indeferimento das referidas Reclamações